
3

 

решение о возврате жалобы и
назначении внеплановой проверки

 

Федеральное казенное
учреждение «Управление
федеральных автомобильных
дорог «Южный Урал»
Федерального дорожного
агентства»
454080, г. Челябинск,
Свердловский пр., д. 56
uprdor74@sural.fad.ru

ООО «НПО «Гидроизыскания»
644022, г. Омск, Новороссийская,
д. 4, офис. 208
gidroinfo55@mail.ru

Акционерное общество «Единая
электронная торговая площадка»
115114, г. Москва,ул.
Кожевническая, 14, стр. 5
ko@roseltorg.ru

 

РЕШЕНИЕ

о возврате жалобы № 49-ж/2022 и проведении внеплановой проверки

№ 074/06/99-346/2022 (22-ВП/2022)

 

«15» февраля 2022 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

 



Председателя
Комиссии:

<...> -

заместителя руководителя управления-

начальника отдела контроля закупок для

государственных и муниципальных нужд;

Членов
Комиссии:

<...> -
специалиста 1 разряда отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

 <...> -
главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок
для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

 

предварительно рассмотрев жалобу ООО «НПО «Гидроизыскания» на действия
заказчика при проведении открытого конкурса в электронной форме на подготовку
документации по планировке территории и обоснования инвестиций в целях
создания объектов капитального строительства федеральной собственности на
автомобильной дороге М-5 «Урал» Москва - Рязань - Пенза - Самара -Уфа -
Челябинск на участке км 1651+000 - км 1688+000, км 1707+000 - км 1747+000
(извещение № 0369100028422000002),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с частью 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
при проведении конкурентных способов, при осуществлении закупки товара у
единственного поставщика в электронной форме на сумму, предусмотренную
частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона, участник закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой,
в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) субъекта
(субъектов) контроля, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. При этом обжалование действий
(бездействия) субъекта (субъектов) контроля в порядке, установленном
настоящей главой, не является препятствием для обжалования таких действий
(бездействия) в судебном порядке.

Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что при
проведении электронных процедур жалоба может быть подана в контрольные
органы в сфере закупок, предусмотренные частью 3 настоящей статьи,
исключительно с использованием единой информационной системы путем
формирования и размещения в этой системе.

Жалоба ООО «НПО «Гидроизыскания» (вх.№ 1891-ЭП/22 от 14.02.2022) подана
посредством электронной почты без использования единой информационной



системы, что в силу подпункта «а» пункта 2 части 8 статьи 105 Закона контрактной
системе является основанием для отказа в принятии жалобы к рассмотрению по
существу, так как жалоба подана с нарушением требований абзаца 1 части 4
статьи 105 Закона о контрактной системе.

 

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь подпунктом «а» пункта 2 части 8
статьи 105 Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. Возвратить жалобу ООО «НПО «Гидроизыскания» на действия заказчика при
проведении открытого конкурса в электронной форме на подготовку документации
по планировке территории и обоснования инвестиций в целях создания объектов
капитального строительства федеральной собственности на автомобильной
дороге М-5 «Урал» Москва - Рязань - Пенза - Самара -Уфа - Челябинск на участке
км 1651+000 - км 1688+000, км 1707+000 - км 1747+000 (извещение №
0369100028422000002) (далее - закупка).

2. Назначить проведение внеплановой проверки действий заказчика по
соблюдению законодательства о контрактной системе при проведении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на «21» февраля 2022 года в
10 часов 00 минут по видеоконференцсвязи https://fas4.tconf.rt.ru/c/5216844779.

3. Федеральному казенному учреждению «Управление федеральных
автомобильных дорог «Южный Урал» Федерального дорожного агентства»
необходимо до 12 часов 00 минут «18» февраля 2022 года представить в
Челябинское УФАС России следующие документы и информацию по закупке для
приобщения к материалам дела (с сопроводительным письмом в прошитом,
пронумерованном виде):

- письменные пояснения с правовым и документальным обоснование относительно
доводов, указанных в обращении заявителя;

- приказ о создании конкурсной комиссии;

- запросы о разъяснении извещения о закупке и разъяснения на указанные
запросы;

- извещение о проведении конкурса со всеми приложениями (в последней
редакции), в том числе сведения о должностном лице заказчика, ответственном за
подготовку извещения о закупке, с приложением подтверждающих документов;

- заявки участников закупки (в полном объеме на электронном носителе) (при
наличии);

- сведения с указанием даты размещения на электронной площадке, официальном



сайте www.zakupki.gov.ru извещения о проведении закупки, протоколов,
составленных в ходе проведения закупки;

- протоколы, составленные в ходе проведения закупки (при наличии);

- сведения о стадии закупки на момент заседания Комиссии.

За непредставление в срок указанной информации или представление
недостоверной информации предусмотрена административная ответственность.

В целях обеспечения реализации прав на участие в рассмотрении в соответствии
со статьями 99, 104-106 Закона о контрактной системе сообщаем о возможности
принять участие в дистанционном рассмотрении жалобы посредством системы
видеоконференцсвязи TrueConf, перейдя по ссылке:
https://fas4.tconf.rt.ru/c/5216844779.

Принимая во внимание поручения Председателя Правительства Российской
Федерации от 21.01.2022 № ММ-П21-606кв, ФАС России от 21.01.2022 № 13-1375-
с/22, а также продление на территории Челябинской области действия
ограничительных мер, направленных на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, участие в заседании комиссии
возможно исключительно в дистанционном режиме (посредством системы
видеоконференцсвязи TrueConf).

Для участия необходимо на адреса to74-gareeva@fas.gov.ru за сутки до заседания
Комиссии представить ходатайство об участии в Комиссии, копии приказа о
назначении на должность руководителя или доверенности на право
представления интересов заявителя, заказчика в Челябинском УФАС России.

Примечание: обращение заявителя размещено в единой информационной
системе www.zakupki.gov.ru в Реестре внеплановых проверок.

 

 

 

Председатель Комиссии <...>

 

Члены Комиссии <...>

 

<...>

 

 

 



 

2022-1629

 

 


